



# Šilokarčema

ŠILUTĖS RAJONO IR PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS NEPRIKLAUSOMAS LAIKRAŠTIS.

Nr. 64 (1922)

2014 m. rugpjūčio 26 d., antradienis

Kaina - 1,50 Lt/0,43 €

## Triukšmadarys, išspyręs policijos automobilio langą, pabėgo

Policininkai jo nepavijo, nespėjo nustatyti asmenybės, bėglys ieškomas



Asociatyvi de.wikipedia.org nuotrauka

Triukšmadarys paspruko išspyręs policijos automobilio langą, tai atsitiko Šilutėje. Tarvydų kaime nutrūkus vairo traukei automobilis „Renault“ atsidūrė griovyje. Praėjusią savaitę Šilutės rajono policijos komisariato pareigūnai užregistravo nemažai įvykių ir nusikaltimų, dėl kurių pradėti ikiteisminiai tyrimai.

### Stasys BIELSKIS

#### Išspyrė policijos automobilio langą

Rugpjūčio 20-sios vėl vakarą, apie 23 val. 30 min., Šilutės miesto Žalgirio gatvėje nenustatytas asmuo, sulaukytas už viešosios tvar-

Nukelta į 7 p.

**MODERNI TECHNOLOGIA**  
 SPAUDŽIAME SULTIS  
 pakaitina išpilsto  
 100% Jūsų Jėga ir Konis  
 8-687-71612 Macikai, Pušelių g. 12 (Kelias link Ž. Naumiesčio)

**BLUSŲ TURGUS ŠILUTĖJE!**  
 Rugpjūčio 30 d., šeštadienį, nuo 9 iki 13 val., „Heide“ bendrijos namuose, Valstiečių g. 4, Šilutėje, vyks blusų turgus.  
**KVIEČIAME VISUS APSILANKYTI!**

**IKI -50%**  
 • AKINIAMS NUO SAULĖS  
 • AKINIŲ RĖMELIAMS  
 • NEMOKAMAS REGĖJIMO PATIKRINIMAS  
**ŠILUTĖJE: LIETUVININKŲ G. 59**  
**TEL.: 8 441 52461**

Top pasiūlymas!  
**KLAIPĖDA TOURS**  
 TOUR OPERATOR  
**Vizos į Rusiją, Baltarusiją, Kazachstaną.**  
 Mus rasite adresu Tilžės g. 1, Šilutėje.  
 Tel.: +37061243696,  
 el.p. monika@klaipedatours.lt

## Per valandą – du krepšiai grybų ir šilbaravykis milžinas



Tiek grybų Dalia ir Stanislovas Proberkai pririnko netoli savo namų.

### Stasys BIELSKIS

Vakar ryte, vos prašvitus, Gardamo seniūnijos Voverių kaime gyvenantys Stanislovas ir Dalia Proberkai išvažiavo grybauti. Per valandą Paičių kaimo miške jie pririnko du didelius krepšius baravykų ir kitokių vertingų šios šeimos grybų. O vienas baravykas buvo toks didelis, kad jau ir į krepšį nebetilpo, jis svėrė daugiau nei 2 kilogramus.

„Kas sakė, kad šiemet grybų nėra? – „Šilokarčemos“ kores-

pondentui juokavo Stanislovas. – Nereikia tingėti, ir visada visko būna. Netoli namų vaikščiojome po mišką ir štai kiek prisirinkome“.

Bet tiek daug grybų per tokį trumpą laiką šią vasarą jie dar nebuvo radę. Kad miškuose jau yra grybų, liudija ir tai, kad praėjusį šeštadienį Šilutės turguje jų buvo daugybė.

Grybų karaliumi save vadinantis S. Proberkas yra smulkus ūkininkas, turintis porą karvių, porą telyčių ir kiaulę su paršeliais.

**V.Miklovio**  
**VAIRAVIMO MOKYKLA ORGANIZUOJA**  
 B kategorijos vairavimo kursų Šilutėje, Žemaičių Naumiestyje ir Švėkšnoje.  
 Kursų pradžia - rugpjūčio 28 d.  
 Kursų kaina su pravažiavimais - 950 Lt, moksleiviams - 900 Lt!  
 Kreiptis: Cintjoniškių g. 13 (virš "Norfos").  
 Registruotis iš anksto  
 tel.: (8 441) 76 666, 8 656 76 666.

**MAISTO PREKĖS**  
**URMAS**  
 Mus rasite Šilutėje: Pramonės g. 5, Lietuvininkų g. 61, Cintjoniškių g. 11A ir Saulės akligatvyje 3-1.  

	Sena kaina	Nauja kaina
Metaliniai dangteliai užsukami 1 vnt.	0,29 - 0,21 Lt	
konseravimui 25 vnt.	4,99 - 3,49 Lt	
Ėdalas katėms „Kitekat“ 1 kg 3 rūšys	7,89 - 6,99 Lt	
Mineralinis vanduo „Vytautas“ 1,5 l	1,99 - 1,79 Lt	
Saulėgrąžų aliejus „Natura“ 1 l	7,99 - 6,89 Lt	
Kava „Paulig Classic“ 500 g	17,69 - 13,99 Lt	
Dantų pasta „Blend-a-med“ 100 ml 3 rūšys	4,69 - 3,99 Lt	
Skystas purškiamas oro gaiviklis „Brait“ 425 g	5,99 - 4,99 Lt	
Kojinės vyriškos, moteriškos „Rota“	1,85 Lt	

**Akcijos galioja nuo rugpjūčio 16 iki rugpjūčio 31 dienos.**



# Šilutiškiai po 25-ių metų dalyvavo Baltijos kelyje



Prieš išvykstant į Baltijos kelio 25-metį, fotografija atminčiai.

## Saulius SODONIS

Minint Baltijos kelio 25-erių metų sukaktį, visų miestų ir rajonų žmonės vėl buvo pakviesti prisiminti tą pasaulyje plačiai nuskambėjusį įvykį. Šilutiškiai prisijungė prie šio minėjimo ir nemažas rajono atstovų būrys šeštadienio vidurdienį išvyko į dar prieš 25-erius metus mūsų rajonui skirtą vietą.

Šį kartą akcijoje dalyvavo beveik pusšimtis atstovų, kurie 18 valandą jau stovėjo „Via Baltica“ magistralės ruože, šalia Pumpėnų kaimo. Juos pasitiko šios pakartotinės akcijos rengėjai. Taip pat šilutiškiai susitiko su Seimo nariu Juozu Oleku, Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio įkūrėju Bronislovu Genzeliu.

Į šią kelionę Savivaldybės samdytu autobusu vyko Šilutės mišrus choras „Pamario aidas“, atsiradęs iš politinių tremtinių ir kalinių tokio pat pavadinimo choro. Taip pat vyko Šilutės rajono jaunimo organizacijų atstovai, jaunieji šauliai, kultūros ir savivaldybės atstovai bei Juknaičių bendruomenės nariai. Drauge su jais vyko ir prieš 25-erius metus Baltijos kelyje dalyvavęs Stasys Mėlinauskas.

Ir nors šį kartą daug ką pakoregavo akcijos vietoje Rytų Lietuvoje pliaupės lietus, tačiau išvyka buvo labai įsimintina. O iškilmingą nuotaką sudarė visą kelią skambėjusios dainos.

**Rugpjūčio 29 d., 18 val., kviečiame į ŠOKIUS „KAM PER 40“!**

ŠOKIAI VYKS ŠILUTĖS KULTŪROS IR PRAMOGŲ CENTRO II AUKŠTO FOJĖ.

Gros gyva muzika.

Organizatorius Manfredas, tel. 8 644 45 055-  
Partneris Šilutės kultūros ir pramogų centras

**MALONIAI KVIETIAME VISUS ATVYKTI!**

**VG AGRO HOLDING**

Visoje Lietuvoje:  
**Superkame EKOLOGIŠKUS ir kitus grūdus.**

Tel. 8 626 66 513  
www.vgagro.lt

**VIČIŪNAI GROUP**

## DĖL RUGSĖJO I-OSIOS ŠVENTINIŲ RENGINIŲ

Šventiniai renginiai Šilutės mieste vyks:

- 8.30 val.** Šv. Mišios už mokytojus, mokinius ir jų tėvelius Šilutės Švento Kryžiaus katalikų bažnyčioje.
- 10.00 val.** Renginiai miesto mokyklose (Pirmosios gimnazijos mokiniams šventė vyks Šilutės kultūros ir pramogų centre).
- 10.00 val.** Šventinis rytmetys garbaus amžiaus mokytojams „Rugsėjo skambučiui nuskambėjus“ Švietimo pagalbos tarnyboje (Liepų g. 16, Šilutė).
- 13.00 val.** Šilutės r. vaikų meno mokyklos šventinis renginys Dailės skyriaus mokiniams (Lietuvininkų g. 38, Šilutė).
- 14.00 val.** Šventinis renginys Muzikos, Choreografijos skyriaus mokiniams Šilutės r. vaikų meno mokyklos kieme (Atgimimo al. 5, Šilutė).
- 13.00 val.** Žaislų paroda ir edukacinė pamoka „Aplankytum, pamatytum, kokį žaislą aš turiu“ Šilutės muziejuje (Lietuvininkų g. 36, Šilutė). Jos metu vyks žaislo – talismano gamyba.
- 18.00 val.** Vasaros palydų ir mokslo metų pradžios šventė prie Šilutės kultūros ir pramogų centro (esant nepalankioms oro sąlygoms renginys vyks centre). Koncertinėje programoje dalyvauja Šilutės kolektyvai, solistai ir atlikėjai.
- 20.00 – 22.00 val.** Diskoteka (prie Šilutės kultūros ir pramogų centro).

Rajono mokyklose šventės laiką nustato mokyklos administracija.



Šilutės r. ir Pagėgių sav. nepriklausomas laikraštis, leidžiamas nuo 1995 m. rugsėjo 1 d.

Leidėjas - Vėl "Eurokompetencija".  
ISSN 1648-2018

IŠEINA ANTRADIENIAIS IR PENKTADIENIAIS  
Redakcijos adresas: Turgaus g. 3, LT-99133 Šilutė

Direktorė - redaktorė Kristina Toleikienė tel. (8 441) 77 944

Administratorė Indrė Vaitkuvienė  
reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375

Korespondentai:

Stasys Bielskis, stasys@silokarcema.lt tel. 8 682 41 604

Gerda Belokopytova, gerda.silokarcema@gmail.com tel. (8 441) 77 455

Saulius Sodonis, s.sodonis@gmail.com

Lijana Jagintavičienė, lijana.jagintaviciene@gmail.com tel. 8 651 28 554

Kęstutis Gabšys, k.gabsys@gmail.com tel. 8 652 12 646

Maketuotoja Inga Gudaitytė

silokarcema@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944

Kalbos kultūros redaktorė Gerda Belokopytova

Platintojos Birutė Mickienė, Roberta Sūdžiūtė

Reklama, skelbimai

reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375,  
tel./fax. (8 441) 77 944

Buhalterija UAB "Audito tikslas"

Tiražas 3000 egz.

Spausdino UAB "Diena MEDIA Print"

Isspausdinti straipsniai gali nesutapti su redakcijos nuomone.

Honorarai mokami tik už redakcijos užsakytus straipsnius.

Už skelbimo ir reklamos turinį redakcija neatsako.

Visa medžiaga, pateikta laikraštje "Šilokarčema" -

VsĮ "Eurokompetencija" nuosavybė.

Kopijuoti ir platinti be sutikimo draudžiama.













## Šyliškiai pasitarė, nusprendė ir ...padarė

„Šilokarčema“ gavo laišką iš vieno šyliškio, kuriame pasidžiaugta, jog rugpjūčio 14-ąją sutvarkyta 50 metrų atkarpa Tenenio upės, kuri teka per Šylius. Tačiau iki šiol niekam neaišku, kodėl Gardamo seniūnijos seniūnas Tomas Balčytis net nepasidomėjo, kaip sekasi lietui lyjant darbuotis gyventojams.

Lijana JAGINTAVIČIENĖ

### Reikėjo specialių leidimų

„Mūsų gyvenvietė nedidelė, bet gyventojai turi kuo džiaugtis – tvenkinį, kuris daug metų buvo neprižiūrėtas ir apaugęs žolėmis, nendrėmis bei krūmais. Tai matydami gyventojai neapsikentė ir susivieniję ėmėsi valymo. Didžiausi šios akcijos iniciatoriai yra Ernestas Žvirblis, Saulius Oželis ir Gintaras Vaitkus. Nepabūgę lietaus darbavosi ir Šylių jaunimas. Visas, maždaug 6, valandas, kol vyko darbai, mūsų gyvenvietės seniūnas Tomas Balčytis nepanoro atvažiuoti ir pasidomėti ar gali kuo prisidėti ar padėti besidarbuojantiems šyliškiams“, – tokį laišką gavo „Šilokarčemos“ laikraštis iš asmens, kuris prašė išlikti anonimu.



Šyliškiai nesulaukė, kad kas nors sutvarkys Tenenio pakrantę, patys ėmė ir ją sutvarkė.

Pabandėme pasidomėti, kodėl kaimo šeimininkas T. Balčytis nepanoro prisidėti prie suorganizuotos talkos. „Negalėjau domėtis, nes nebuvo leidimo atlikti tvenkinio pakrančių tvarkymo darbus“ – sakė T. Balčytis ir priminė, kad Šylių jaunimas buvo pasišovę dar praėjusiais metais tvarkyti ir futbolo aikštę, tačiau darbų neužbaigė. Tai padarė seniūnija. To paties seniūnas tikėjosi ir su tvenkinio pakrantės tvarkymo darbais.

T. Balčytis teigė, kad tvenkinys – valstybės nuosavybė, o gyventojai, neturėdami specialaus leidimo,

atliko net kasimo darbus. Dar ir todėl, jis prie darbų neprisidėjo. „Domėjau, kas davė žmonėm leidimą atlikti tvenkinio pakrantės tvarkymo darbus. Vienas iš jaunuolių teigė, kad bendruomenės pirmininkas Arūnas Ūselis. Be to, tuo laiku dar ir atostogavau“, – kalbėjo seniūnas.

### Jaunimo svajonė – sutvarkytas krantas

Paklabinome ir bendruomenės pirmininką A. Ūselį. Jis patvirtino, kad puikiai žino, kad norint atlikti rimtesnius upės pakrantės tvarkymo darbus, pavyzdžiui, kran-



to gilinimo, reikalingas specialių instancijų leidimas. Tačiau žmonės neapsikentę netvarka – pakrante, kuri apaugusi krūmais ir kitais vandens augalais, susirinko, pasitarė ir nusprendė, kad tvenkinio krantą sutvarkys patys.

Pirmininkas tikino, kad ypač jaunimas svajonė apie sutvarkytą tvenkinio, kuris vingiuoja per visą gyvenvietę, pakrantę. „Rimtesniems tvarkymo darbams reikia leidimų ir lėšų. Todėl talkos dalyviai tik surinko šiukšles ir ekskavatoriumi išvalė įvairius vandens augalus, dumblą iš pakrantės. Dug-

nas tikrai nebuvo gilinamas“, – kalbėjo A. Ūselis.

Pašnekovas džiaugėsi, kad Šyliuose jaunimas – tvarkingas ir darosi vis aktyvesnis. Jie prie tvenkinio pakrantės net suolelį iš savo lėšų patys sukėlė.

Šiuo metu yra sutvarkyta apie 50 metrų pakrantės. „Anksčiau čia buvo labai nesaugu maudytis. Dabar čia smagu visiems. Jaunimas nori dar smėlio atvežti ir ieško iš kur jo gauti. Planuose – projektų rašymas, leidimų gavimas ir išgiltas tvenkinio krantas“, – sakė A. Ūselis.

## Tarp ištvermingiausių ir geriausių raitelių – juknaitiškis

Šiomet jau septintus metus vyko Gargždo festivalis, kuris tradiciškai prasideda Gargžduose, Minijos slėnyje, organizuojamomis žirgų jojimo varžybose. Jose dalyvavo ir raitelis iš Šilutės rajono Juknaičių kaimo Gedmantas Grygelis, kuris vėl namo grįžo ne tuščiomis rankomis.

Lijana JAGINTAVIČIENĖ

Daugelis susirinkusiųjų stebėti varžybas teigė, kad tądien varžybose dalyvavo ištvermingiausi raiteliai, mat jie dėl geriausiųjų vardo kovojo net lyjant lietui. Juknaitiškis jojo su žirgu Bravo trijose konkūrose. Pirmame dviejų fazių konkūre, kuriame teko įveikti apie



G. Grygelis neformalaus Juknaičių žirginio sporto klubo narius džiugina vis naujomis pergalėmis.

100 centimetrų aukščio 10 kliūčių bei 12 šuolių, G. Grygelio ir Bravo duetui lygių nebuvo – jie tiesiog praskriejo visas kliūtis. Atrodė, kad

net be kovos aukso medalis atiteko mūsų kraštiečiui.

Antrame „Gargždo didėjančio sunkumo su Joker“ konkūre vėl niekas nesugebėjo įveikti juknaitiškis. Čia kliūčių kartelės kilstelėtos iki 115 centimetrų aukščio. Teko įveikti 10 kliūčių ir tiek pat šuolių. Duetas maršrutą įveikė be vargo ir greičiausiai, todėl vėl džiaugėsi pergale.

Kovoje dėl Gargždų miesto taurės sėkmės pritrūko – krito vienos kliūtis kartelė, kuri lėmė, kad G. Grygelis liko antroje vietoje. Čia

reikėjo įveikti dešimt 120 centimetrų aukščio kliūčių t.y. 12 šuolių. Persirungime kartelės kilstelėtos iki 130 centimetrų.

„Tokios varžybas, kuriose gali dalyvauti mėgėjai – organizuoti būtina. Žmonės gausiai renkasi stebėti įvairių konkūrų. Būtina populiarinti šį sportą, kad kuo daugiau jaunų žmonių pasirinktų ne gatvę, o būtent šį sportą“, – kalbėjo G. Grygelis, anot kurio, net jei ir trys jaunuoliai iš didžiausio būrio susidomės jojimu ir nebeleis laiko gatvėje – jau didelis pasiekimas.

## Šventė ateina ir į Nemuno gatvę – asfaltuojamas kelias



Prieš mėnesį pranešėme, jog po kelerių metų laukimo išasfaltavo kitą S. Stanevičiaus gatvės pusę. Štai dabar džiūgauti gali jau ir Nemuno gatvės gyventojai.

Ruošiamasi padengti kietąja dangą likusią neasfaltuotą kelio ruožą.

Jonas Girskis, sveksnosnaujienos.lt

PLAŠKIŲ PIEVININKAI KVIEČIA Į KNYGOS „KAIMAS RAŠO SAVO ISTORIJA“ SUTIKTUVIŲ ŠVENTĘ RUGSĖJO 13 D. 13.00 VAL.

### PROGRAMOJE:

**13.00 val.** Senosios bažnyčios pagerbimas. Dalyvauja: Muzikos ansamblis „Ainiai“ (Kauņas); Lietuvos muzikos ir teatro akademijos magistrantė, solistė Jovita Pavlovaitė (Pagėgiai).

**13.40 val.** Teatralizuotos knygos „Kaimas rašo savo istoriją“ suktuvės ir pristatymas (bendruomenės namuose, dalyvauja Šilutės kamerinio teatro aktoriai).

**14.30 val.** Šventės atidarymas. Šventės vėliavos pakėlimas. Svečių sveikinimai. Knygos įteikimas seniausiems kaimo gyventojams, rėmėjams, bičiuliams.

Puikias dainas dainuos Pagėgių papildomojo ugdymo mokyk-

los jaunių choras (vad. E. Norkienė); dvariškių ir Dainų šventės šokių šoks Pagėgių liaudiškų šokių kolektyvas „Marguva“ (vad. G. Paliokienė); populiarius kūrinius atliks Natkiškių kultūros namų kvartetas (vad. V. Armonas).

Pirmą kartą klausysimės Klaipėdos universiteto menų fakulteto instrumentinės muzikos katedros magistrantės Airidos Mockutės (Panemunė) atliekamų kūrinių.

**16.00 val. -18.30 val.** – šventiniai pavakariai.

**18.30 val. – 20.00 val.** Grupė „Nemuno krantai“ sujungs savo skambiomis dainomis ne tik upių krantus, bet ir mūsų širdis...

**Šventės pabaiga** – nenumatoma. Būsime tol, kol ilgesio laiškas

Tėviškei bus parašytas, kol išdainuosime jaunystės dainas....

**Informaciniai rėmėjai:** Vurutos laikraštis, www.mazoji-lietuva, „Šilokarčema“, „Pamarys“, Šilutės naujienos, Tauragės radijas.

**Šventės organizatoriai** – Plaškių kaimo gyventojai.

**Pagrindiniai rėmėjai:** Pagėgių savivaldybės administracija.

**Šventę finansuoja:** VVG „Pagėgių kraštas“.

**Rėmėjai:** Pagėgių savivaldybės Tarybos narys V. Stanišauskas; St. Sudeikis; E. ir S. Jankantai; ŽUKB „Pamario pienas“;

**Šventės draugai:** Stoniškių seniūnija; p. Liucija Bungardienė, vietos veiklos grupė „Pagėgių kraštas“.

### Mažėja bendras nedarbo lygis Pagėgių savivaldybėje

Apie esamą padėtį Savivaldybėje bei šių metų tendencijas papasakojo Tauragės darbo biržos skyriaus Pagėgių poskyrio vedėja Daiva Žukauskienė.

**Saulius SODONIS**

#### Džiuginanti tendencija

Rugpjūčio mėnesio pradžioje Pagėgių savivaldybėje užfiksuotas 8,8 procentų nedarbo lygis. Tuo tarpu rugpjūčio 1 dieną nedarbo lygis Lietuvoje siekė 11,2 procentų. Tad reikia džiaugtis, kad situacija šioje Savivaldybėje gerėja. D. Žukauskienė sakė, kad šie metai išvis yra daug džiugesni, nes jei lygintume su 2013 metų rugpjūčio 1 d., Pagėgių savivaldybėje buvo užfiksuota žymiai aukštesnė – 11,1 procentų bedarbių.

Nuo šių metų pradžios Tauragės Darbo biržos teritorinio skyriaus Pagėgių poskyryje registruota 420 bedarbių. 223, arba 46 procentai, iš jų yra moterys ir 54 proc., arba 257 – vyrai. Tuo tarpu praėjusių metų rugpjūčio 1 dieną buvo registruota daugiau – 576 darbo neturintys ir jo ieškantys asmenys: 276 moterys ir 351 vyras.

Keičiasi ir darbų pasiūla. Šiais metais rugpjūčio 1 dieną Pagėgių poskyryje buvo įregistruotos 64 siūlomos darbo vietos. Iš jų 44 buvo neterminuotam darbui, 20 – terminuotam. Lyginant pasiūlą su parėjusių metų tuo pačiu laikotarpiu – darbų vietų rugpjūčio mėnesį buvo siūloma mažiau – tik 46. Iš jų 34 neterminuoto darbo sutartis 12 – terminuoto. Todėl žvelgiant į šiuos skaičius galima išvengti gerėjimo tendenciją, nes Pagėgių savivaldybėje labai ilgą laiką buvo gana prasta padėtis ir nedarbo lygis gerokai viršijo Lietuvos vidurkį.

#### Darbo birža remia projektus

Savivaldybės žmonės bei įmonės gali dalyvauti Darbo biržos remiamoje Užimtumo didinimo progra-



Tauragės darbo biržos skyriaus Pagėgių poskyrio vedėja D. Žukauskienė labai gerai žino nedarbo situaciją šioje savivaldybėje.

moje. Toms savivaldybėms, kurios pripažįstamos turinčios didelį nedarbo lygį, skiriamos lėšos įvairių projektų paramai. Taip stimuliuojant verslą kuriamos naujos darbo vietos. Tokius projektus gali teikti ne tik jau veikiančios, bet ir naujai besikuriančios įmonės ar bendrovės.

Kaip sakė D. Žukauskienė, praeitais metais šia galimybe pasinaudojo dvi Pagėgių savivaldybėje esančios įmonės. Taip padedant šiai programai buvo sukurtos septynios naujos darbo vietos. Tuo pačiu verslo įmonės praplėtė savo galimybes. Šiais metais tik viena įmonė pasinaudojo šia programa ir sukūrė vieną darbo vietą. Kodėl toks nedidelis susidomėjimas, sakė poskyrio vadovė, galima tik spėlioti. Viena iš galimų priežasčių, projektą įgyvendinti reikia savo lėšomis, ir tik po to, jei viskas padaroma tinkamai, numatyta dalis išlaidų kompensuojama iš Užimtumo programos lėšų. D. Žukauskienė sakė, kad Užimtumo didinimo programa tik pradeda plėtoti, apie tai informuojami Savivaldybės verslininkai ir tiesiogiai, ir šiuolaikinių informavimo priemo-

nių pagalba.

#### Naujos darbo vietos

Kalbant apie naujas darbo vietas, D. Žukauskienė sakė, kad kaip tik neseniai gauti keli nauji pasiūlymai: viena kosmetikos priemonės prekiaujanti Lietuvos įmonė, paskelbė, kad ieško dviejų parduotuvėjų. Taip pat keli ūkininkai kreipėsi ieškodami melžėjos, sandėlininko. Poskyrio vadovė pasidžiaugė, kad tik iš kitur atvykęs asmuo susidomėjo sandėlininko vieta, juo labiau, kad darbas netoli jo gyvenamosios vietos.

Kalbant apie aukštos kvalifikacijos darbuotojus D. Žukauskienė sakė, kad Pagėgių A. Mackaus gimnazija ieško psichologo. Reikalingas ir fizikos bei biologijos mokytojai.

Pabaigoje Tauragės darbo biržos skyriaus Pagėgių poskyrio vedėja D. Žukauskienė atkreipė dėmesį, kad šiais metais palyginti mažai užsiregistravo šių metų diplomantų, baigusiu profesines ar aukštąsias mokyklas. Pavyzdžiui, šiuo metu darbo pasiūlymų Pagėgių savivaldybėje laukia du reklamų vadybininkai ir vienas viešojo administravimo specialistas.

### Restauruojamas klebonijos stogas

Kultūros paveldo departamentas pranešė, kad Pagėgių savivaldybės Žukų evangelikų liuteronų bažnyčios klebonijoje prasideda stogo tvarkymo ir restauravimo darbai.

Šiuo metu klebonijos stogo šiferio lakštai – avarinės būklės, nuo drėgmės, temperatūrų ir atmosferos poveikio stogą saugantis pasluoksnis sunykęs, o lentų paklotos supuvęs. Darbų metu susidėvėjusios stogo konstrukcijos bus pakeistos, kitos – remontuojamos ir restauruojamos.

Stogo darbams Kultūros paveldo departamentas skyrė 256 tūkst. litų iš Paveldotvarkos 2014 metų programos. Dar 28 tūkst. litų skyrė Pagėgių savivaldybė.

Departamento direktoriaus pavaduotojo Algimanto Degučio



teigimu, labai svarbu nepamiršti, kad vertingas paveldas, kurį ir turime išsaugoti, yra išsibarstęs po visą šalį ir dažnai slepiasi mažuose atokiuose miesteliuose. „Žukų kaimo bažnyčia primena mums būtent tokią atsakomybę, kurią ir prisiimame. Prastos būklės pastato stogas bus tvarkomas iš esmės. Dvišlaitis klebonijos stogas bus pervedtas keraminėmis čerpėmis –

danga, kurią buvus rodo ikonografinė medžiaga. Po jomis bus įrengta hidroizoliacija. Medinės stogo konstrukcijos bus sutvirtintos arba pakeistos“, – būsimus darbus vardijo A. Degutis.

Žukų evangelikų liuteronų klebonijos pastatas statytas 1905 m. Po Antrojo pasaulinio karo užgrobtame kunigo name kelerius metus buvo įsikūręs NKVD valsčiaus poskyris. Vėliau klebonijos pastatas pritaikytas Žukų tarybinio ūkio kontorai, o bažnyčioje įrengtas ūkio sandėlis. Atgimusiai parapijai 1992 m. buvo grąžinta šalia bažnyčios esanti klebonija. Joje kartą per mėnesį vykdavo pamaldos, vėliau – veikė šarvojimo patalpos, dalis patalpų – apgyvendinta.

„Šilokarčemos“ informacija

### Kodėl Pagėgių valdžia slepia Tarybos sprendimų projektus?

Stasys BIELSKIS

Lietuvos Respublikoje kiekviena įstaiga privalo turėti Vyriausybės patvirtintus reikalavimus atitinkančią interneto svetainę, kurioje teiktų informaciją apie savo funkcijas, struktūrą, informacijos teikimui skirtos informacijos rodiklę, kitą teisės aktais nustatytą informaciją.

Vyriausybės atstovė Tauragės apskrityje Irena Ričkuvienė praėjusių penktadienį, rugpjūčio 22-ąją, vėl parašė reikalavimą Pagėgių savivaldybės administracijos direktoriui ir merui. Mat Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatyme yra nustatyta, kad savivaldybės tarybos posėdžiuose svarstomi tik tie klausimai, dėl kurių reglamentu nustatyta tvarka yra pateikti sprendimų projektai. Pateikti sprendimų projektai yra registruojami ir ne vėliau kaip artimiausią darbo dieną po registracijos paskelbiami savivaldybės interneto tinklalapyje.

Savivaldybės tarybos sekretorius arba savivaldybės administracijos direktoriaus paskirtas valstybės tarnautojas arba darbuotojas atsako už savivaldybės tarybos sprendimų projektų paskelbimą savivaldybės interneto tinklalapyje. Savivaldybės tarybos posėdžio darbotvarkę sudaro meras, išleidamas atitinkamą potvarkį.

Pagėgių savivaldybės administ-

racija savivaldybės interneto svetainėje paskelbė, kad 2014 m. rugpjūčio 28 d. įvyks Pagėgių savivaldybės tarybos 42-asis posėdis ir paskelbė šio posėdžio darbotvarkę. 2014 m. rugpjūčio 21-22 dienomis įvyko Pagėgių savivaldybės tarybos komitetų posėdžiai. Tačiau iki šiol Pagėgių savivaldybės internetinėje svetainėje nėra paskelbti savivaldybės tarybos sprendimų projektai. Todėl Pagėgių savivaldybės administracija neįgyvendino Vietos savivaldos įstatyme nustatytos imperatyvios teisės normos.

Toks savivaldybės administracijos neveikimas prieštarauja ir kitiems principams – savivaldybės gyventojų dalyvavimo tvarkant viešuosius savivaldybės reikalus principui, veiklos skaidrumo principui, viešumo ir reagavimo į savivaldybės gyventojų nuomonę principui.

Vyriausybės atstovė pareikalavo nedelsiant Pagėgių savivaldybės interneto svetainėje paskelbti Pagėgių savivaldybės tarybos 42-ojo posėdžio sprendimų projektus, ne vėliau kaip artimiausią darbo dieną po registracijos Pagėgių savivaldybės interneto svetainėje visada skelbti savivaldybės tarybos sprendimų projektus.

Vakar, kai ši informacija buvo rengiama spaudai, Pagėgių savivaldybės interneto svetainėje buvo paskelbta tik Tarybos posėdžio darbotvarkė, o sprendimų projektų dar nebuvo.

### Aukcionas neįvyko, pylimas neparduotas

Rugpjūčio 5-osios „Šilokarčemoje“ spausdinome informaciją „Pagėgių meras už pylimą norėjo gauti milijoną – nepavyko...“. Rašėme, kad Pagėgių komunaliniame ūkyje rugpjūčio 11 dieną vyks akcionas, kurio metu bus parduodamas smėlio pylimas Plaušvarių kaime. Už šį beveik dviejų kilometrų ilgio pylimą bendrovė prašė jau tik 280 tūkst. litų.

Deja, ir šį kartą aukcionas neįvyko – neatsirado nė vieno pirkejo. Todėl kitame aukcione pardavėjas turės dar kartą sumažinti kainą. Galima manyti, kad ji sumažės per pusę ir smėlio pylimą bus galima įsigyti už visiškai juokingą kainą.

Dar kartą primename 2012 metų pavasarį Pagėgių savivaldy-

bės mero Virginijaus Komsčio pasakytus žodžius: „Kelininkams arba tiems, kuriems reikės smėlio ar žvyro, tikimės parduoti pylimą, kuris jau nebereikalingas. Planuojame iš to uždirbti apie milijoną litų“.

Mero prognozė neišsipildė. „Šilokarčemos“ informacija



Šilokarčema  
Laikraščiai „Šilokarčema“  
REIKALINGAS (-A)  
KORESPONDENTAS (-Ė)  
Pagėgiuose.  
CV siųsti el. paštu  
reklama@silokarcema.lt  
Informacija tel. (8 441) 75 375



Nuolaidos!  
M  
Pagėgių vairavimo mokykla  
Renkamos naujos B kategorijos, E-95 ir vairuotojų, pažeidusių KET, grupės.  
Registracija bei informacija: 8 652 82 609, 8 606 10 852.  
Mes siūlome:  
\* nemokamą naujausią KET mokymosi kompiuterinę programą;  
\* naują praktinio vairavimo mokymo aikštelę Pagėgiuose;  
\* naujus praktinio vairavimo mokymo automobilius;  
\* 60 akademinį valandų teorijos mokymo ir 30 akademinį valandų praktinio vairavimo mokymo Tauragėje.

## Nutukimo gydymas – ne „dėl grožio“

✉ *Mano 17-os metų sūnui konstatuotas nutukimas. Esu be galo susirūpinusi. Manau, kad namuose valgome pakankamai sveikai. Ar toks didžiulis atsvoris gali būti paveldimas? Giminėje turėjome labai stambių žmonių. Kitaip tokio sūnaus svorio paaiškinti negaliu.*  
Elena, 42 m.

**Nutukimas vargina tuos žmones, kurių kūno masės indeksas yra aukštesnis nei 25. Neretai nutukimą lydi padidėjęs kraujospūdis, greitas fizinis nuovargis, dusimas atliekant aktyvią fizinę veiklą. Tačiau be visų fizinių ligų grėsmių, dažnai iškyta ir psichologinių problemų.**



**ATSAKO SPECIALISTĖ**  
Žolyno poliklinikos gydytoja dietologė Evelina Cikanavičiūtė

- Nutukimas – tai daugelį veiksnių turinti liga, kurios atsiradimui įtakos turi suvartojamos ir išėjamos energijos disbalansas. Dažnai su maistu suvartojama daugiau kalorijų nei išėjama. Suprantama, kalorijos, kurios nėra panaudojamos mūsų kvėpavimui, širdies



darbui, virškinimui ar fiziniam darbui yra verčiamos į riebalų atsargas. Tik išlaikant šį balansą svoris gali būti stabilus. Nutukimą taip pat skatina neaktyvus gyvenimo būdas, sėdimas darbas, vis patogesnė aplinka. Neišėję iš namų galime užsisakyti maistą, apsipirkti parduotuvėse, bendrauti su draugais.

Pasaulyje pastebima porcijų didėjimo tendencija. Amerikiečių mokslininkų duomenimis, per pastintuosius 20 metų porcijų dydžiai greito maisto restoranuose padidėjo 2-5 kartus. Tiesa, tų pa-

čių patiekalų porcijų dydžiai Europoje yra ketvirtadaliu mažesni nei JAV.

Be didėjančių porcijų, tiek pasaulyje, tiek Lietuvoje vis populiaresnis valgymo kultas. Iš dalies tai yra gerai, nes daugiau mažiau yra formuojama valgymo kultūra, kalbama apie mitybos sąsajas su sveikata. Skatinama gaminti namuose ir rinktis sveiką maistą. Tačiau, kita vertus, šis kultas taip pat didina maisto suvartojimą, skatina perdėtą susikoncentravimą tik į maistą. Pamištami kiti sveiko gyvenimo

“ Kovoti su padidėjusiu svoriu savarankiškai labai sudėtinga. Didžiausia klaida, kurią žmonės daro dažniausiai – siekia svorio sumažėjimo per labai trumpą laiką.

### Svarbu:

11 patarimų, kaip sumažinti svorį:

1. Valgykite dažnai ir reguliariai.
2. Nepraleiskite pusryčių.
3. Gerkite daug vandens.
4. Valgykite daugiau daržovių ir vaisių.
5. Valgykite daugiau įvairių viso grūdų patiekalų.
6. Venkite cukraus ir druskos.
7. Venkite riebaus maisto.
8. Stenkitės valgyti namuose gamintą maistą.
9. Sportuokite.
10. Skirkite pakankamai laiko poilsiui ir miegui.
11. Nėra blogo ir draudžiamo maisto, bet desertas negali būti jūsų pagrindinis patiekalas.

mo būdo aspektai: rūkymo, alkoholio vartojimo žala, fizinis aktyvumas, psichosocialinė sveikata.

Be minėtų priežasčių, nutukimo atsiradimui įtakos turi ir paveldimumas, šeimos sveikata bei joje išmokti mitybos įpročiai. Tam tikros ligos, ypač susijusios su hormonų pusiausvyra, kai kurie vaisiai, emociniai faktoriai: nuolatinis

stresas, nuobodulys, pyktis, nuovargis, miego trūkumas, depresija, taip pat gali skatinti didesnę maisto suvartojimą, kas ilgainiui padidina riziką susirgti šia liga.

Siekdamas kovoti su esamu nutukimu arba norėdamas apsaugoti nuo jo, žmogus pirmiausia turi suprasti, kuo tai blogai. Sergant nutukimu atsiranda tiesioginė tikimybė susirgti širdies ir kraujagyslių ligomis. Jų sunkiausia išraiška – širdies infarktas ir insultas, taip pat cukrinis diabetas, vėžys. Sergant metaboliniu sindromu, kai dėl pilvino tipo nutukimo yra sutrikdoma normali medžiagų apykaita, padidėja gliukozės koncentracija kraujyje, susiformuoja kraujo riebalų disbalansas – dislipidemija, padidėja arterinis kraujospūdis – arterinė hipertenzija. Širdies infarkto rizika tokiems žmonėms padidėja du kartus. Visos šios priežastys turėtų būti pakankamas stimulus tiek jaunam, tiek senam pradėti rinktis sveiką maistą ir susirūpinti savo fiziniu aktyvumu.

Kovoti su padidėjusiu svoriu savarankiškai labai sudėtinga. Didžiausia klaida, kurią žmonės dažniausiai daro – siekia svorio sumažėjimo per labai trumpą laiką. Kardinaliai pakeičiami maitinimosi įpročiai. Laikomasi stebulingų dietų ar kitokių išskirtinių maitinimosi principų, kurie visiškai nepriemana jiems įprastų. Blogiausiai yra tai, kad ankščiau ar vėliau žmonės grįžta prie buvusių mitybos įpročių. Tuomet grįžta ir svoris.

Kita klaida – žmonės labiau linkę svorį mažinti dėl estetinių priežasčių nei dėl sveikatos. Būtent čia yra tiek gydytojų dietologų, tiek šeimos gydytojų bei kitų specialybių gydytojų užduotis: kuo daugiau šviesti pacientus apie nutukimo daromą žalą sveikatai.

## Rugsėjui artėjant: vaikų profilaktinė apžiūra

✉ *Rengiuosi sūnų išleisti į pirmą klasę. Apšilankius šeimos gydytojo kabinete pažymą gavome gana greitai, tereikėjo papildomai apsilankyti pas odontologą. Noriu pasiteirauti, ar gydytojas neturėjo skirti kokių nors tyrimų ar duoti siuntimo specialistų konsultacijai? Kas turėtų būti apžiūreta prieš pradedant eiti į mokyklą?*  
Jorūnė, 29 m.

Vaikų pasirengimas mokyklai – ne tik būtiniausių reikmenų išsigijimas. Vasarą reikia pasirūpinti ir vaiko sveikata. Mokiniai turi kasmet iki rugsėjo vidurio ugdymo įstaigai pateikti informaciją apie profilaktinio sveikatos patikrinimo rezultatus. Tokie patikrinimai turi būti atliekami kasmet ir yra nemokami.

Sveikatos pažymoje gydytojas pateikia išvadą ir rekomendacijas dėl vaiko galimybių dalyvauti mokyklos vykdomoje ugdymo veikloje, įskaitant ir kūno kultūros ugdymą. Taip pat gydytojas nurodo ir pirmosios pagalbos priemones, jei vaikui gali prireikti skubios pagalbos mokykloje, pavyzdžiui, dėl alergijos, lėtinių ligų ir pan.

Tėvai skatinami atsakingai žiūrėti į vaikų sveikatos patikrinimą, nes gydytojai vis dažniau mokslei-



“ Tikrindami moksleivių sveikatą prieš prasidedant mokslo metams gydytojai vis dažniau vaikams nustato regos sutrikimų, ydingą laikyseną, dantų ėduonį, antsvorį, mažakraujystę.

viams nustato regos sutrikimų, ydingą laikyseną, dantų ėduonį, antsvorį, mažakraujystę. Profilak-

tiniai tikrinimai leidžia laiku nustatyti ir išgydyti negalavimus ar sveikatos sutrikimus.

### Atsako specialistė:



Šeimos medicinos centro Vaikų ligų gydytoja Laima Bulikaitė:

- Jei per metus buvo nedarytas kraujo ir šlapimo tyrimas, jį reikėtų atlikti.

Jei gydytojas pacientą mato dažnai ir jam informacijos daugiau nereikia – šie tyrimai gali būti ir neskiriami.

Įvertinama skydliaukės, kaulų ir raumenų sistemos, pėdų, stuburo, akių, ausų, širdies, plaučių, vidaus organų būklė. Jei gydytojas mato, kad yra problema, tuomet išrašomas siuntimas specialisto apžiūrai.

Reikėtų nepamiršti, kad sveikatos pažymoje nuo praėjusių metų reikia ir gydytojo odontologo apžiūros išvadų.

### Verta žinoti:

- Prieš Rugsėjo pirmąją tėveliai turėtų pasirūpinti, kad visos mokymuisi reikalingos priemonės ir apranga turi būti ne tik spalvinga, patraukli, bet ir „draugiška“ vaikų sveikatai.
- Prisiminkite, kad stalas ir kėdė turi atitikti vaiko ūgį. Vieta namų darbų ruošimui turi būti kuo arčiau natūralaus šviesos šaltinio.
- Vaikai mokykloje praleidžia kiek daugiau nei trečdalį savo dienos laiko. Jų drabužiai turi būti praktiški, patogūs, ne per ankšti, pagaminti iš natūralaus pluošto.
- Kuprinės forma turi būti ergonomiška ir atitinkanti fiziologinę vaiko stuburo formą.
- Pirkdami mokyklines priemones tėveliai turėtų pasidomėti ir atkreipti dėmesį į prekių ženklimą. Mokyklinių kanceliarinių prekių pakuotė turi būti saugi ir nekelti pavojaus vaikui susižeisti.









